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Stadt Aichtal Datum 14.06.2023 
Landkreis Esslingen Az.:  
 Bearbeiter: Andrea Hecht 

Sitzungsvorlage Nr.: 2023/096  
 

 

Gemeinderat  Entscheidung öffentlich 28.06.2023 
 

 
Thema: Änderung der Benutzungs- und Gebührenordnung der Aichtaler KiTas 
 
Referent:  
 
Beschlussantrag: 

1. Die Betreuungsgebühren der städtischen Kindertageseinrichtungen Aichtals 
werden zum 01. September 2023 pauschal um 8,5% angehoben. 

2. Der Satzung über die Benutzung der städtischen Kindertageseinrichtungen und 
die Erhebung von Gebühren (Benutzungs- und -gebührenordnung KiTa) wird 
zugestimmt. 

  
 
 
Kurze Zusammenfassung des Sachverhalts: 
Die Benutzungs- und Gebührenordnung der Aichtaler Kindertageseinrichtungen soll 
mit Beginn des Kindergartenjahres am 1. September 2023 angepasst bzw. geändert 
werden. Die Änderungen beziehen sich auf die Anpassung der Gebühren an die ge-
meinsame Empfehlung der kommunalen Spitzenverbände und der Kirchen sowie die 
Aufnahme der beschlossenen Kriterien beim Vergabesystem der Krippen- und Ganz-
tagesplätze. 
 
Sachverhalt:   
Gebührenerhöhung: 
 
Die Vertreter des Städtetages, Gemeindetages und der Kirchenleitungen haben in 
ihrem Schreiben vom 05.05.2023 eine Empfehlung ausgesprochen die monatlichen 
Elternbeiträge für das Kindergartenjahr 2023/2024 pauschal um 8,5 % zu erhöhen. 
Die Erhöhung in diesem Umfang wird vor dem Hintergrund der stetigen Kostensteige-
rungen, nicht zuletzt durch die Aufwertung der pädagogischen Fachkräfte im Tarifver-
trag für den Sozial- und Erziehungsdienst, begründet. Ein zentrales Anliegen sei es 
dadurch ein finanziell gesichertes Betreuungsangebot zu erhalten und gleichzeitig die 
Belastung der Familien angemessen im Blick zu behalten.  
 

 

Seit 1. September 2022 
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Anzahl Kinder in der 
Familie* VÖ 30 VÖ 35 

VÖ 40 
Auslauf-
modell  

GT 40 
Auslauf-
modell GT 45 

GT 
50 

1 160 € 186 € 214 € 256 € 289 € 320 € 

2 122 € 143 € 162 € 195 € 220 € 244 € 

3 82 € 96 € 109 € 130 € 147 € 162 € 

ab 4 27 € 32 € 36 € 42 € 48 € 53 € 

  
      

  

U
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Anzahl Kinder in der 
Familie* VÖ 30 VÖ 35 

GT 40 
Auslauf-
modell - GT 45 

GT 
50 

1 376 € 439 € 500 € - 564 € 626 € 

2 279 € 327 € 373 € - 419 € 465 € 

3 189 € 222 € 253 € - 284 € 316 € 

ab 4 75 € 87 € 100 € - 112 € 125 € 

 

 

 

Ab 1. September 2023 
Gebühren gemäß der empfohlenen Erhöhung um 8,5%  

 

Ü
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Anzahl Kinder in der 
Familie* VÖ 30 VÖ 35 

VÖ 40 
Auslauf-
modell  

GT 40 
Auslauf-
modell GT 45 

GT 
50 

1 174 € 202 € 232 € 278 € 314 € 
347 

€ 

2 132 € 155 € 176 € 212 € 239 € 
265 

€ 

3 89 € 104 € 118 € 141 € 159 € 
176 

€ 

ab 4 29 € 35 € 39 € 46 € 52 € 58 € 

 

       

U
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Anzahl Kinder in der 
Familie* VÖ 30 VÖ 35 

GT 40 
Auslauf-
modell - GT 45 

GT 
50 

1 
408 € 476 € 543 € 

- 
612 € 

679 
€ 

2 
303 € 355 € 405 € 

- 
455 € 

505 
€ 

3 
205 € 241 € 275 € 

- 
308 € 

343 
€ 
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ab 4 
81 € 94 € 109 € 

- 
122 € 

136 
€ 

 
* Berücksichtigt werden nur Kinder, die im gleichen Haushalt wohnen.  
Es gilt die Definition des Familienbegriffs (gemäß Gt-info Nr. 0251/2019 Versandtag 18.04.2019). 

 
Platzvergabekriterien: 
 
Im Zuge des steigenden Bedarfs und der Vereinbarkeit von Familie und Beruf werden 
Kriterien beim Vergabesystem der Krippen- und Ganztagesplätze angesetzt. Diese 
wurden in der Gemeinderatssitzung am 18.04.2023 einstimmig beschlossen und sol-
len für ein transparentes Vergabeverfahren in die Benutzungs- und Gebührenordnung 
der Aichtaler KiTas aufgenommen werden. 
 
 
 
 
 
Anlage 1 - Benutzungs- und -gebührenordnung KiTa 20230901 
Anlage 2 - Gem. Empfehlung zur Festsetzung der Elternbeiträge in Kindertagesstätten 
2023-2024  

 

Gesamtsumme:       EUR 

Vergabesumme:       EUR 

Haushaltsansatz:  ja  nein 

Nachtragssatzung:  ja  nein 

außerplanmäßige Ausgabe:  ja  nein 

überplanmäßige Ausgabe:  ja  nein 

Kostenstelle/Investitionsauftrag:       

Kostenart:       
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